5a ordem 4a ordem 3a ordem 2a ordem 1a ordem

Esses números são lidos assim: Trinta e oito mil e quatrocentos e setenta e seis e Seis 
mil e trinta e oito. 

A dica é válida! Lemos os números separando-os por classes, mesmo que, na escrita, 
não apareça a separação, como em 5 400 (cinco mil e quatrocentos).

As classes e ordens auxiliam na decomposição de números. Assim, 38 476 represen-
ta: 3 dezenas de milhar (30 000) + 8 unidades de milhar (8 000) + 4 centenas (400) + 
7 dezenas (700) + 6 unidades (6).

RAIO X

Observe os algarismos nas fichas ao lado.